

Số: *M8* /KH-CAH

Cù Lao Dung, ngày 02 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hướng ứng Hội thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính trong Công an huyện Cù Lao Dung năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-CAT ngày 31/8/2021 của Công an tỉnh về việc tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Sóc Trăng năm 2021. Công an tỉnh huyện Cù Lao Dung nghiên cứu ban hành kế hoạch hướng ứng hội thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, chiến sĩ (CBCS) trong toàn đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC và phát huy tính tích cực của CBCS trong tham gia thực hiện Chương trình CCHC nhà nước; Chương trình chuyển đổi số quốc gia định hướng đến năm 2030, góp phần xây dựng nền hành chính đạt hiệu quả cao.

2. Qua việc hướng ứng Hội thi, tạo điều kiện, khuyến khích các bộ phận đơn vị đẩy mạnh nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, cách làm hay, giải pháp cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ; đồng thời, tạo điều kiện cho CBCS tiếp cận, tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Nội dung

- Tham gia tiếp cận và tìm hiểu các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Tìm hiểu quy định của pháp luật về các nội dung như: Chỉ thị số 26/CT- TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; các chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS, PCI; Luật Cán bộ công chức, Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi, bổ sung) và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; các quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử và một số quy định khác.

- Giải pháp, sáng kiến trong các lĩnh vực của công tác CCHC, tập trung vào nội dung cải cách TTHC, tổ chức bộ máy, nâng cáo hiệu quả hoạt động của Bộ phận một cửa; cải cách chế độ công vụ công chức; cải cách tài chính công; việc ứng dụng

công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành ở các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền địa phương.

- Vai trò, trách nhiệm của CBCS trong công tác CCHC gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Hình thức tham gia Hội thi

2.1. Phần thi kiến thức

a) *Hình thức thi*: CBCS đơn vị tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến tại địa chỉ sau: <https://hoithitruoctuyencchc.soctrang.gov.vn>. Ngoài ra, CBCS dự thi có thể truy cập vào Chuyên trang CCHC tỉnh Sóc Trăng tại địa chỉ: <https://cchc.soctrang.gov.vn>) và Trang thông tin điện tử Công an tỉnh tại địa chỉ: <https://congan.soctrang.gov.vn> để tham gia dự thi theo thời gian đã quy định.

* Lưu ý:

- CBCS dự thi phải khai báo đầy đủ, chính xác thông tin theo yêu cầu trên phần mềm. Ban Tổ chức Hội thi không công nhận kết quả đối với người dự thi có thông tin đăng ký không chính xác.

- CBCS dự thi được phép thi nhiều lần (*không giới hạn lần thi*). Mỗi lần dự thi, CBCS thực hiện bài thi trắc nghiệm với **10 câu hỏi**, thời gian tối đa **05 phút**. Ban Tổ chức sẽ công nhận kết quả của lần thi có câu trả lời đúng cao nhất trong các lần thi.

b) *Thời gian thi*: Từ **07 giờ ngày 15/9/2021 đến 24 giờ ngày 15/10/2021**. Dự kiến thời gian công bố kết quả và trao giải **trong tháng 12/2021**.

c) *Thành phần dự thi*: Tất cả CBCS đơn vị Công an huyện phải tham gia đầy đủ 100% số lượng theo chỉ đạo của Công an tỉnh (*kể cả lãnh đạo đơn vị*).

2.2. Phần thi tuyên truyền

Công an tỉnh giao PX03 chủ trì, phối hợp PV01 và Công an các đơn vị, địa phương, nghiên cứu xây dựng video tuyên truyền về CCHC theo 3 nhóm chuyên đề như Thể lệ Hội thi quy định, cụ thể:

- Tuyên truyền các dịch vụ tiện ích đã được tỉnh cung cấp (dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4, buru chính công ích, thanh toán trực tuyến...);

- Giới thiệu nội dung, hiệu quả và cách thức tổ chức thực hiện sáng kiến kinh nghiệm CCHC nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị và chất lượng phục vụ tổ chức, cá nhân;

- Xây dựng tình huống hành chính phát sinh trong thực tế liên quan đến các lĩnh vực của công tác CCHC và đưa ra giải pháp xử lý phù hợp.

Đề nghị các bộ phận hỗ trợ PX03 hoàn thành nội dung này (*nếu có thực hiện video tại Công an huyện*). Đồng thời, nếu CBCS nào có năng khiếu, chuyên môn về xây dựng video tuyên truyền, đơn vị khuyến khích tham gia Hội thi. Video tuyên truyền về CCHC có độ dài **không quá 04 phút** (*cần ghi Tên đơn vị - Tên nội dung video*); sau khi hoàn thành đăng tải kịp thời lên phần mềm Hội thi trực tuyến CCHC trong khoảng thời gian từ **07 giờ ngày 15/9/2021 đến 24 giờ ngày 15/10/2021**.

3. Khen thưởng:

3.1. Tập thể:

- 01 giải nhất: Trị giá 10.000.000đ.
- 02 giải nhì: Mỗi giải trị giá 7.000.000đ.
- 03 giải ba: Mỗi giải trị giá 5.000.000đ.
- 04 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000đ.
- 10 giải phụ: Mỗi giải trị giá 500.000đ (đơn vị có video dựng hay nhất).

3.2. Cá nhân: 10 giải phụ, mỗi giải trị giá 500.000đ (CBCS có câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất và nhanh nhất).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đội nghiệp vụ và Công an các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Khẩn trương lập danh sách (file word) 100% CBCS thuộc bộ phận, đơn vị mình sẽ tham gia Hội thi (gồm Số thứ tự, họ tên, cấp bậc, chức vụ, bộ phận công tác) gửi về Đội Tổng hợp - Công an huyện (qua mạng nội bộ: tonghop.hcl@soctrang.bca hoặc gmail: levantoan1785@gmail.com) **trước 11 giờ, ngày 10/9/2021** (thứ Sáu) để tổng hợp chung gửi về Công an tỉnh.

2. Giao Đội Tổng hợp thông báo thời gian, địa chỉ liên kết và cung cấp “Thẻ lệ cuộc thi”, “Danh mục tài liệu tham khảo” đối với phần thi kiến thức trắc nghiệm để CBCS tham gia dự thi khi Ban Tổ chức cung cấp. Đồng thời báo cáo kết quả tham gia Hội thi về Công an tỉnh (qua Đội Pháp chế và Quản lý khoa học/PV01) **trước ngày 20/10/2021**.

* **Lưu ý:** Kết quả tham gia Hội thi là một trong những tiêu chí chấm điểm chỉ số CCHC của Công an huyện, đề nghị CBCS nghiêm túc thực hiện. Nếu cơ quan, đơn vị nào để xảy ra chậm trễ ảnh hưởng chỉ số CCHC của đơn vị sẽ chịu trách nhiệm trước Trưởng Công an huyện.

3. Quá trình thực hiện nếu phát sinh các vấn đề khó khăn, vướng mắc đề nghị các bộ phận, đơn vị báo cáo về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) để trao đổi, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đội Pháp chế & QLKH/PV01, Công an tỉnh;
- Phòng Nội vụ, UBND huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Các đội nghiệp vụ thuộc Công an huyện;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH (TH, VT).T24b.

TRƯỞNG CÔNG AN



Thượng tá Huỳnh Hữu Tường

